
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  149Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
O 3º Termo Aditivo Prorrogação do Contrato nº 01/2022 É objeto deste 
Aditivo o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato 
de Prestação de serviços de Transporte de Pacientes, sob o regime de Aqui-
sição de Passagens Terrestres, Intermunicipal para atendimento dos Pa-
cientes que fazem parte do Programa Tratamento Fora do Domicilio – PTFD
 Fica Aditado o Contrato de nº 01/2022 atendendo aos limites prescritos 
pelo § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, em 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor de R$ 392.243,20 (trezentos noventa dois mil, duzentos e quaren-
ta e três reais e vinte centavos o valor de R$ 98.060,80(noventa e oito mil 
e sessenta reais e oitenta centavos). totalizando o presente Aditivo para 
R$ 490.304,00 (quatrocentos e noventa mil e trezentos e quatro reais),.
Empresa:  COMERCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA LTDA.
CNPJ:  04.787.941/0001-78
Valor:  98.060,80 (Noventa e Oito Mil e Sessenta Reais e Oitenta Centavos)
Dotação Orçamentaria:
TTRES: 908290c
Fonte de Recurso: 0103000000
Elementos de Despesa: 339033
Data de Assinatura: 07/11/2023
Vigência: 19/04/2022 A 18/04/2024
Ordenador de Despesa:
Alex José de Aquino Santiago
12º CRS/SESPA
PORTARIA nº 316/2023

Protocolo: 1007352

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 714/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
Considerando o Art. 5º da Lei nº 9.880 que diz ser de competência do 
Procurador Geral do Estado lotar os Consultores Jurídicos do Estado e os 
Procuradores Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará.
Considerando a PORTARIA nº 734/2023 - PGE.G., de 17 de outubro de 
2023, publicada em Diário Oficial nº 35.584 de 24/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2290900 de 
04/11/2023.
RESOLVE:
LOTAR, a partir 01/11/2023, os Procuradores Autárquicos e Fundacionais, 
na Procuradoria Jurídica - PROJUR deste Hospital, conforme abaixo se 
apresentam: 

Nome Matrícula

Kelly Cristina Nunes Wanzeler 5902799/1

Paula Guimaraes Sousa Silva 51855551/2

Simone Dos Passos Costeira 5902817/1

Tiago Ramos Azevedo 7001230/1

  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva

Protocolo: 1007539

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023-HOL
Data Assinatura: 31/10/2023
Processo nº: E-2023/2233914
Justificativa: ACRECER no limite de 25% (vinte e cinco por cento) ao Con-
trato Administrativo nº 032/2023-HOL, nos termos da Cláusula Décima 
Segunda do Instrumento Contratual.
Vigência: Até o término do contrato em 19/03/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 142.867,49 (cento e quarenta e dois mil oitocen-
tos e sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 
001500100203/01659000069
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO
Diretor Geral / em exercício

Protocolo: 1007255

PORTARIA N° 713/2023-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2272913 de 
19/10/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/08/2023, a servidora EVELLINE CATARINA 
LOUREIRO DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula n° 7002940/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Gerência da 
Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO Visita Domiciliar, deste 
Hospital.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1007564

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 710/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2286011 de 
31/10/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido, a partir de 31/10/2023, a servidora GISELE CRIS-
TINA TRAVASSOS DOS SANTOS, Técnico em Radiologia, matrícula nº 
5912734/1, lotada no Centro de Radioterapia, admitida sob o regime das 
Leis Complementares 07/91 e 77/2011– Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1007213
PORTARIA N° 712/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos do despacho do Conselheiro Substituto do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, no Processo n° 504463/2018 
e Processo nº 2023/2274024/HOL de 19/10/2023, no qual determina o 
desligamento de MARISTELA GONÇALVES DE CARVALHO.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 10/11/2023, a servidora MARISTELA GONÇALVES 
DE CARVALHO, Biomédico, matrícula nº 57203541/2, lotada na Agencia 
Transfusional, admitida sob o regime das Leis Complementares 07/91 e 
77/2011– Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1007543
PORTARIA N° 709/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos do despacho do Conselheiro Substituto do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, no Processo n° 514300/2018 
e Processo nº 2023/2275664/HOL de 20/10/2023, no qual determina o 
desligamento de WILLIAM ALAN CONCEIÇAO DE SOUZA.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 10/11/2023, o servidor WILLIAM ALAN CONCEI-
ÇAO DE SOUZA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5942915/1, lotado no 
Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I), admitido sob o regime das Leis 
Complementares 07/91 e 77/2011– Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1007550

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 715/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 28/11 a 07/12/2023, da 
servidora ANA PAULA BORGES DE SOUZA, Comissionado (Médico), ma-
trícula nº 54181125/5, Superintendente do Instituto de Oncologia - SIO, 
deste Hospital.


